

KẾ HOẠCH

Triển khai dự án Công nghệ thông tin, kết nối mạng các cơ sở cung ứng thuốc trên địa bàn tỉnh

I. Căn cứ xây dựng Kế hoạch

- Nghị Quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII) về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới;
- Thông Báo số 192/TB-VPCP ngày 25/05/2018 của Văn phòng Chính phủ về ý kiến của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam tại cuộc họp về ứng dụng Công nghệ thông tin kết nối mạng các cơ sở cung ứng thuốc;
- Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 23/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường quản lý, kết nối các cơ sở cung ứng thuốc;
- Quyết định số 2289/QĐ-UBND ngày 01/10/2018 của Ủy Ban Nhân Dân tỉnh Bình Phước Về việc Phê duyệt Kế hoạch triển khai Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018-2020.

II. Mục đích, yêu cầu

- Rà soát, triển khai hệ thống mạng Internet, trang bị máy tính tới 100% các đơn vị cung ứng thuốc (bao gồm: Nhà thuốc, quầy thuốc, tủ thuốc trạm y tế và các công ty kinh doanh thuốc) trên địa bàn.
- 100% các cơ sở cung ứng thuốc được cài đặt, hướng dẫn sử dụng phần mềm quản lý hệ thống thuốc.

III. Nội dung triển khai

1. Rà soát cơ sở hạ tầng mạng, tư vấn, lắp đặt đường truyền kết nối internet đảm bảo yêu cầu tối thiểu để sử dụng phần mềm ổn định

- Đơn vị thực hiện: Viettel Bình Phước.
- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thị, thành phố; Sở Y tế.
- Thời gian: xong trước 28/03/2019.

2. Chuẩn bị máy tính, kết nối mạng để cài đặt, sử dụng phần mềm

- Yêu cầu đường truyền internet cáp quang kết nối tốc độ tối thiểu 15Mbps, đảm bảo kết nối ổn định trong quá trình sử dụng.
- Đơn vị thực hiện: Các cơ sở cung ứng thuốc.
- Đơn vị phối hợp: Viettel Bình Phước, Sở Y tế.
- Thời gian: Trước 28/03/2019.



3. Cài đặt và hướng dẫn sử dụng phần mềm liên quan lên máy tính của các cơ sở cung ứng thuốc

- Đơn vị thực hiện: Viettel Bình Phước.
- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thị, thành phố; Sở Y tế.
- Thời gian: Trước 30/04/2019
- Tổ chức tập huấn hướng dẫn sử dụng phần mềm cho các cơ sở cung ứng thuốc trên địa bàn tỉnh gồm:

| Huyện/thị | Đồng Xoài | Đồng Phú | Chơn Thành | Bình Long | Hớn Quản | Lộc Ninh | Bù Đốp | Phước Long | Bù Gia Mập | Phú Riềng | Bù Đăng |
|--------------------------|-----------|----------|------------|-----------|----------|----------|--------|------------|------------|-----------|---------|
| Số đơn vị | 138 | 122 | 120 | 51 | 95 | 134 | 59 | 43 | 98 | 74 | 123 |
| Số buổi tập huấn dự kiến | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 | 1 |

Đảm bảo 100% các cơ sở cung ứng thuốc được tập huấn, giới thiệu, hướng dẫn sử dụng thành thạo phần mềm.

4. Triển khai chính thức trên địa bàn toàn tỉnh

- Đơn vị thực hiện: Viettel Bình Phước, các cơ sở cung ứng thuốc.
- Thời gian: tháng 05/2019.

IV. Kinh phí thực hiện: Các đơn vị chủ động nguồn kinh phí để thực hiện các phần việc được phân công.

V. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp với Viettel Bình Phước thực hiện rà soát cơ sở hạ tầng mạng, tư vấn, lắp đặt đường truyền kết nối internet cho các cơ sở cung ứng thuốc đảm bảo yêu cầu tối thiểu để sử dụng phần mềm ổn định.

- Phối hợp với Sở Y tế, Viettel Bình Phước tổ chức tập huấn, hướng dẫn sử dụng phần mềm liên quan.

2. Viettel Bình Phước

- Phối hợp với UBND các huyện, thị, thành phố; Sở Y tế thực hiện rà soát hệ thống CNTT của từng cơ sở cung ứng thuốc: đường truyền internet, hệ thống máy tính. Tư vấn và hỗ trợ các đơn vị trên thực hiện lắp đặt.

- Nghiên cứu đề xuất gói cước internet phù hợp với các cơ sở cung ứng thuốc trên địa bàn đảm bảo:

- + Đường truyền internet cáp quang.
- + Tốc độ tối thiểu 15 Mbps.
- + Chi phí hợp lý.
- + Chất lượng ổn định trong quá trình sử dụng.

- Lên kế hoạch thực hiện các buổi tập huấn, đào tạo các Cơ sở cung ứng thuốc về phần mềm quản lý thuốc. Đảm bảo 100% các cơ sở được hướng dẫn sử dụng thành thạo phần mềm.

3. Sở Y tế

- Phối hợp với các Sở, Ban, Ngành của tỉnh và Viettel Bình Phước thông báo với các cơ sở cung ứng thuốc về việc triển khai các nội dung theo Kế hoạch.
- Theo dõi, đôn đốc các bên về tiến độ triển khai từng nhiệm vụ cụ thể, kết quả hoàn thành, các khó khăn vướng mắc để kịp thời tháo gỡ trong quá trình thực hiện của các đơn vị.
- Tổng hợp danh sách chi tiết các cơ sở cung ứng thuốc trên địa bàn, cung cấp cho Viettel Bình Phước để khảo sát hạ tầng về Công nghệ thông tin (Đường truyền Internet, máy tính, người dùng).

4. Các cơ sở cung ứng thuốc

- Căn cứ vào kế hoạch của Sở Y tế, các cơ sở kinh doanh dược thực hiện lắp đặt đường truyền Internet, hệ thống máy tính theo yêu cầu.
- Tham gia nghiêm túc các buổi đào tạo theo Kế hoạch của Sở Y tế và Viettel Bình Phước phối hợp tổ chức, đảm bảo sử dụng thành thạo phần mềm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai dự án Công nghệ thông tin, kết nối mạng các cơ sở cung ứng thuốc trên địa bàn tỉnh. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND các huyện, thị, thành phố;
- Viettel Bình Phước;
- Giám đốc, các PGĐ (để b/c);
- Các phòng chức năng Sở;
- Website SYT
- Lưu VT, NVD.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Đông Cường

